**Ad γ**) *dist.* antec. Ex sola colore visione non possumus venire in notitiam sonorum claram et propriam *conc.*; saltem obscuriorem et analogicam, *neg.* *Disting.* etiam Minor. Major est inter Deum et res creatas differentia, quam inter colores et sonos, proportio entitativa, *conc.*; habitudinis in ordine ad cognitionem, *neg.* Nam res create effectus sunt Dei, ex quibus ad cognitionem primæ causæ melius assurgere possumus, quam ex coloribus ad sonorum notitiam.

(1) Tertull. lib. 1, *Contr. Marcion.*

(2) Hieron. *In Epist. ad Galat.* cap. 1.

(3) Vide S. Thom., *de verit.* quæst. 10, art. 12, ad 1.<sup>um</sup>; Card. Franzelin, *de Deo uno*, thes. 7.<sup>a</sup>

(4) Loc. nup. cit. thes. 6.<sup>a</sup>

Objic. 9. S. Augustinus videtur innatas species admis-  
sisse. Nam  $\alpha$ ) loquens de cognitione intelligibilium et de mo-  
do, quo ea comparatur, hæc scribit: *Ibi, inquam, erant* (vide-  
licet in mente erant intelligibilia) *antequam ea didicissem, sed*  
*in memoria non erant* (1).—**Respondeo**, locum hunc obscu-  
rum sano sensu intelligi posse, si dicamus cum S. Thoma,  
*verbum Augustini referendum esse ad præcognitionem, qua*  
*particularia in principis universalibus præcognoscuntur; sic*  
*enim verum est, quod ea quæ addiscimus prius in anima nostrâ*  
*erant* (2).

Objic. 10. Insunt intellectui nostro principia, quæ S. Tho-  
mas vocat naturaliter nota (3), qualia sunt axiomata: immo  
vero S. Thomas habitus hujusmodi principiorum vocat natu-  
rales. Atqui nequeunt dari principia naturaliter nota sine  
speciebus naturaliter inditis. Præterea S. Thomas sæpe talia  
docuit, quæ species innatas omnino vel redolent, vel certe  
requirunt. Sane  $\alpha$ ) homo inquit, *ignotorum cognitionem per*  
*duo accipit; scilicet per lumen intellectuale, et per primas con-*  
*ceptiones per se notas, quæ comparantur ad istud lumen, quod*  
*est intellectus agentis, sicut instrumenta ad artificem. Quan-*  
*tum igitur ad utrumque, Deus hominis scientiæ causa est excel-*  
*lentissimo modo; quia et ipsam animam intellectuali lumine*  
*insignivit, et notitiam primorum principiorum ei impresit,*  
*quæ sunt quasi quedam seminaria scientiarum; sicut et aliis*  
*naturalibus rebus impresit seminales rationes omnium effectuum*  
*producendorum* (4).  $\beta$ ) Deinde non uno in loco videtur in-  
nuere habitum principiorum esse in ipsa creatione animæ  
inditum intellectui (5). Cum igitur habitus primorum prin-  
cipiorum naturalis supponat ideas, ex quibus principia con-  
stant, naturaliter etiam notas, atque adeo species ad ejusmodi  
ideas habendas necessarias, jure concluditur dari species  
aliquas innatas in doctrina S. Thomæ.

(1) S. August., *Confession.* lib. 10, cap. 10.

(2) S. Thom. *de verit.* quest. 10, art. 6, ad 3.<sup>um</sup>

(3) 1 p. quest. 84, art. 3, nuper exscript. in nota.

(4) S. Thom., *de verit.* quest. 11 art. 3.

(5) Vide 1 p. quest. 79, art. 12; et alia loca citata in *Logica* nostrâ,  
num. 203, pag. 788, nota (5).

**Respondeo ad primum, dist.** Major. Insunt nobis princi-  
pia quedam, quæ S. Thomas vocat naturaliter nota quasi  
naturalis et innata sit eorum cognitio, *neg.*; quia eorum cog-  
nitio ex primis ideis intellectus facillime habetur, ita ut a  
nemine, intellectis terminis ignorari queant, ideoque non ad  
studium et educationem, sed ad puram, ut ita dicam, natu-  
ram mentis spectare dici possit illorum cognitio, *conc.* Et  
*contradistincta* Minore, *neg.* conseq. S. Thomas vero negat  
habitus principiorum ita esse naturales, *ut sint totaliter a*  
*natura*, sed tantum concedit esse partim a natura, partim  
ab exteriori principio ideoque naturales *secundum quam-*  
*dam inchoationem*, prout ipsemet egregie declarat. *In ap-*  
*prehensivis enim potentiis potest esse habitus naturalis secun-*  
*dum inchoationem, et secundum naturam speciei et secundum*  
*naturam individui. Secundum quidem naturam speciei ex*  
*parte ipsius animæ, sicut intellectus principiorum dicitur*  
*esse habitus naturalis; ex ipsa enim natura animæ intelle-*  
*ctualis convenit homini, quod statim cognito quid est totum,*  
*et quid est pars, cognoscat quod omne totum est majus sua parte;*  
*et simile est in cæteris. Sed quid sit totum et quid sit pars*  
*cognoscere non potest nisi per species intelligibiles a*  
*phantasmatibus acceptas. Et propter hoc Philosophus, in fine*  
*Posteriorum* (tex. ult. circ. med.), *ostendit quod cognitio*  
*principiorum provenit nobis ex sensu. Secundum vero naturam*  
*individui est aliquis habitus cognoscitivus secundum inchoatio-*  
*nem naturalem, in quantum unus homo ex dispositione organo-*  
*rum est magis aptus ad bene intelligendum, quam alius, in*  
*quantum ad operationem intellectus indigenus sensitivis* (1).  
Nulla ergo iterum est necessitas species insitas admittendi  
etiam ad explicanda axiomata et principia, quæ quodammodo  
naturalia dicuntur.

**Ad alterum, neg.** assert. **Ad probationem**  $\alpha$ ) dico ex  
mente S. Thomæ aliunde nota Deum non impressisse *forma-*  
*liter, totaliter* vel secundum consummationem humano animo  
ab initio notitiam primorum principiorum, sed tantum *vir-*  
*tualiter et radicaliter* vel secundum inchoationem, quia lu-  
men naturale intellectus habet spontaneam facilitatem ac

(1) S. Thom. 1. 2, quest. 51, art. 1.

dispositionem ad prima principia statim, cognitis terminis, pronuntianda, prout fuse declaratum reliquimus in *Logica* (1). Ad probationem. *dist.* antec. eodem modo. S. Thomas non uno in loco videtur innuere, habitum principiorum esse naturalem *secundum incubationem* vel virtualiter et radicaliter, *conc.*: secundum *consummationem*, totaliter ac formaliter, *neg.*, prout abunde demonstratum est in prædicto *Logicæ* loco.

Tum *neg.* conseq. saltem probabiliter.

Quia nisi ostendatur *certo* ex mente S. Thomæ, habitum intellectualem consistere in speciebus vel in peculiari earum dispositione, quamvis *certum* foret S. Doctorem docuisse habitum principiorum esse totaliter animo concreatum, non *certo* sequeretur Aquinatem admisisse species innatas. Si enim habitus re differt a speciebus, potest ille innatus esse species vero acquisitæ. Sicut in sententia communi habitus fidei supernaturalis in baptismo infunditur parvulis, quin tamen adsint diu species necessariæ ad hoc, ut habitus ille possit operari, et concurrere ad actum credendi mysteria divina propter auctoritatem Dei revelantis.

Objic. 11. Cogitatio est essentialis, vel certe naturalis animæ proprietatis. Ergo species innatæ asserendæ sunt—**Respondeo, neg.** anteced., cujus contrarium fuse demonstratum est supra (2).

### § III—STATUITUR NECESSITAS INTELLECTUS AGENTIS.

134. Exclusis speciebus innatis, restat ut veriore sententiam circa efficientem specierum causam investigemus.

PROPOSITIO 4.<sup>a</sup> *Efficiens specierum intelligibilium causa non est intelligentia aliqua separata, sed virtus quædam activa spiritualis animæ, quæ nomen obtinuit intellectus agentis.*

Causa specierum  
efficiens  
non est

**Prima pars** est contra Avicennam. Probatur autem, quia intelligentia illa vel esset increata, nempe Deus ipse, prout

(1) *Logic.* num. 204, pag. 791.

(2) Vide supra num. 35, pag. 149 seqq.

asseruisse dicitur Alexander Aphrodisæus (1) vel aliquis angelus. Atqui neutrum dici potest. **Et primo quidem non est Deus**, quia recursus ad primam causam non decet philosophum, nisi cum nulla alia suppetit idonea causa ad rem explicandam. Atqui potest alia idonea virtus creata assignari, quæ species hujusmodi producat. Ergo species intelligibiles non producit solus Deus immediate. Re sane vera quamvis omnis actio et omnis effectus creatus a Deo procedit, quamdiu tamen actio vel effectus non superat creatam activitatem, Deus in causis secundis ponit consentaneas virtutes perenniter existentes, per quas illæ, cooperante ipsa causa prima, operentur, quemadmodum docet Aquinas (2). Deinde **neque est angelus causa specierum**. Primo quia ex Theologorum sententia non possunt angeli præter motum localem producere ullam ejusmodi qualitatem physicam in inferiori natura (3). Præterea, sicut scite argumentatur S. Thomas; secundum Avicennæ sententiam *sufficiens ratio assignari non potest, quare anima nostra corpori uniretur*. Ergo rejicienda illa sententia est. **Prob. antec.** Nam anima vel uniretur propter bonum corporis vel propter bonum suum. Non potest autem dici, *quod anima intellectiva uniat propter corpus, quia nec forma est propter materiam, nec motor propter mobile, sed potius e converso*: unde anima debet uniri corpori propter bonum ipsius animæ intellectivæ, cui *corpus videtur maxime necessarium ad ejus propriam operationem, quæ est intelligere*. Verum nec potest dici sententia Avicennæ animam uniri corpori propter bonum sui: quia *si... anima species intelligibiles secundum suam naturam apta nata esset recipere per influentiam aliorum separatorum principiorum tantum, et non acciperet eas ex sensibus, non indigeret corpore ad intelligendum*,

intelligentia  
separata.

(1) *De anim.* cap. 20, 21 apud. Conimbric., *de anim.*, lib. 3, cap. 4 et 5, quest. 1, art. 1.

(2) Vide S. Thom. 1 p., quest. 79, art. 4; et quest. *de anim.*, art. 4, ad 7.<sup>um</sup>, ubi hæc habentur: *Sicut in rebus naturalibus sunt propria principia activa in unoquoque genere, licet Deus sit causa agens prima et communis; ita etiam requiritur proprium lumen intellectuale in homine; quamvis Deus sit prima lux omnes communiter illuminans*. Cfr. ib. art. 5.

(3) Vide S. Thom. 1 p., quest. 110 et 111; *Quodlib.* 9, art. 10; Suarez, *Metaphys.* disp. 35, sect. 6; *de angel.* lib. 4, cap. 25, 26.

unde frustra corpori uniretur (1). Deinde in Avicennæ sententia sensus non requirentur in homine, nisi ut anima excitaretur ad se convertendam ad intelligentiam agentem, a qua species reciperet. Atqui neque hoc admitti potest. Nam si sensus hoc officium exhiberent respectu animæ, statim ac anima sive ex naturali sua inclinatione, sive per excitationem acceptam ab aliquo sensu, se converteret ad intelligentiam agentem, posset profecto ab hac accipere species intelligibiles earum quoque qualitatum sensibilibus, quibus percipiendis non habeat sensum, v. g. species colorum in cæco, sonorum in surdo: et consequenter *cæcus natus posset habere scientiam* de coloribus. Quod est manifeste falsum (2).

sed virtus  
quædam animæ  
activa quæ  
vocatur  
intellectus agens

**Secunda pars: causa efficiens specierum intelligibilium est virtus quædam activa spiritualis animæ, quæ nomen obtinuit intellectus agentis.** Est communis Scholasticorum (3) cum Aristotele (4) sententia. Probatur autem 1.<sup>o</sup> quia nulla alia idonea causa potest assignari; hæc autem nullatenus repugnat. Ergo agnoscenda est in anima rationali virtus quædam spiritualis, quæ intelligibiles species producat. Consequentia constat, supposita veritate hujusmodi specierum. Antecedens vero probatur quoad priorem partem per exclusionem. Nam cæteræ causæ, quæ assignari possent, vel ab aliquibus assignatæ sunt, revocantur vel ad ipsa objecta, *ad* intelliguntur, vel ad Deum vel ad angelos, vel demum ad interiores sensus, ac nominatim ad phantasma. Atqui exclusæ

(1) S. Thom. 1 p., quæst. 84, art. 4.

(2) S. Thom. *ibid.*

(3) Vide Albert. M. (in *Summ. de homine*, tract. de intellect. agente), S. Thom. (1 p., quæst. 54, art. 4; quæst. 79, art. 3; quæst. de anim. art. 4, 2.<sup>a</sup> *Contr. Gent.* cap. 76; de spir. creat., art. 10; de verit. quæst. 10, art. 6; de anim. lib. 3, lect. 10, etc.), Alexandr. Halens. (in secunda part., quæst. 69, membr. 2), S. Bonaventura (2.<sup>a</sup> dist. 7, part. 2, art. 1, quæst. 3, ad argum. fin.; dist. 24, part. 1, art. 2, quæst. ult.), Scot. (1.<sup>a</sup> dist. 3, quæst. 8), Henrico Gandav. (*Quodlib.* 8, quæst. 12), Hervæum, (2.<sup>a</sup> dist. 17, quæst. 2), Capreol. (4.<sup>a</sup> dist. 40, quæst. 4), Ferrariens. (in lib. 2.<sup>um</sup> *Contr. Gent.* cap. 76), Suarez (de anim. lib. 4, cap. 8), Conimbricens. (de anim. lib. 3, cap. 4 et 5, quæst. 1, art. 2), etc., etc., etc.

(4) Aristot. de anim. lib. 3, cap. 5, text. 17. Cfr. S. Thom. *ibid.* lect. 10.

manent priores omnes causæ. Postrema etiam seu actus sensus interni et phantasma cum sit entitas materialis, non potest esse saltem adæquatâ causa speciei intelligibilis, quam spirituales esse probavimus (1). Ergo nulla alia causa præter virtutem aliquam activam propriam animæ potest esse idonea intelligibilium specierum causa. Quod vero virtus hujusmodi non repugnet, necesse non est demonstrare.

**Probatur 2.<sup>o</sup>** Omne agens naturale instructum est principiis vel virtutibus propriis et intrinsicis ad operationes sibi consentaneas necessariis. Atqui operatio consentanea humanæ animæ est intellectio, ad quam requiritur species intelligibiles; harum vero productio profecto non excedit creatam virtutem, cum sit meraeductio, nec magis perfecta, quam ipsa verbi vel expressæ speciei effectio. Ergo oportet, ut insit animæ virtus, eaque intrinseca, intelligibiles species abstrahendi vel producendi (2).

135. **Objic. 1.<sup>o</sup>** «Ejus solius est dimensionem a re dimensionata abstrahere, cujus est dimensionem corporibus, dare, quod est solius Creatoris. Sed ad hoc quod species a rebus accipiatur in anima, oportet, quod ab ipsa specie dimensiones separentur; quia in rebus extra animam habent esse dimensionale, non autem in anima, maxime quantum ad intellectum» (3). Ergo Deus ipse, non vero ulla virtus intellectus, species intelligibiles efficit.—**Respondeo neg.** suppositum: nam *ista ita procedit, ac si illa eandem species numero, quæ est in rebus vel imaginatione, postmodum fieret in intellectu; sic enim oporteret, quod auferentur ab ea dimensiones: et hoc patet esse falsum* (4).

Quædam  
objectiones  
soluntur.

(1) Vide supra, num. 108, pag. 406. Cfr. num. 131, pag. 460.

(2) Vide S. Thom. quæst. de anim. art. 5; et 1 p., quæst. 79, art. 4.

Aliam quoque rationem non semel adhibet S. Thomas ex eo petitam, quod objecta sensibilia in seipsis sint materialia et individua ideoque inesse debere virtutem, qua materialitate sua spoliuntur, producendo videlicet speciem naturæ universalis representatricem. (Vide v. g. 1 p., quæst. 54, art. 4; quæst. 79, art. 3; *Compendio Theol.* cap. 83, etc.) Hæc vero ratio supponit controversiam mox agitandam de primo et directo intellectus nostri objecto; quare omittendam hic potius esse ducimus.

(3) Apud S. Thom., *Quodlib.* 8, art. 3.

(4) S. Thom., loc. nup. cit., ad 2.<sup>um</sup>

Objic. 2.<sup>o</sup> Si datur intellectus agens, necesse erit duplicem ponere intellectum in homine. Atqui sufficit unus; α) tum quia sufficit unus sensus pro quovis genere sensibilium, quin necesse sit invehere sensum agentem; β) tum quia sicut per externam sensationem movetur imaginatio ad suum actum, ita per actum imaginationis determinari potest intellectus ad intelligendum, γ) tum quia experientia novimus posse cæcum ex sensu tactus moveri ad imaginandum vel intelligendum non solum qualitates tactiles, sed etiam colorem et formam rei tactæ, quæ visu percipi solent. Ergo superfluous est intellectus agens, ac proinde rejiciendus (1).

Respondeo *dist.* Major. Si datur intellectus agens, necesse erit duplicem ponere intellectum in homine, id est duplicem virtutem formaliter cognoscitivam, *neg.*; alteram formaliter cognoscitivam, alteram activam, *trans.* Et *contradistinguo* Minor.

Ad probationem. α) *neg.* paritat., quia cum sensus sit potentia organica et species ejus entitative materialis, nihil obstat, quominus objectum materiale agat in organum, et speciem sensibilem producat: unde sensus agens seu virtus in potentia sensitiva residens ad species producendas plane supervacaneus est. Aliter vero ob oppositam rationem statuendum est de intellectu agente. Ad probationem. β) *negatur* iterum paritas ob eandem causam: quia imaginationis actus vel phantasma est materiale, ideoque ineptum ad gignendam intelligibilem speciem. Ergo vel neganda tibi est necessitas specierum intelligibilium, vel iis admissis, assignanda alia causa illarum productrix. Ad probationem. γ) *dist.* antec. Experientia novimus posse cæcum ex sensu tactus moveri ad imaginandum vel intelligendum non solum qualitates tactiles, sed etiam colorem et formam rei tactæ, si non sit cæcus natus, et ante cæcitatem acquisierit species coloris et formæ, *conc.*; si sit cæcus natus, vel numquam alias directe habuerit species prædictas, *neg.*, vel *subdist.*: hujusmodi cæcus ex sensu tactus moveri posset ad imaginandum vel intelligendum colorem et formam confuse et analogica quadam

(1) Cfr. S. Thom. quæst. *de anim.* art. 4, arg. 1.<sup>o</sup> et 2.<sup>o</sup>

repræsentatione, *trans.*; clare et propria repræsentatione, ac prout est in se, *neg.*

Objic. 3.<sup>o</sup> Una ex functionibus, quæ intellectui agenti assignantur, est abstractio «ideæ universalis a notis materialibus individuantibus. Atqui teste sensu intimo abstractio est operatio intellectus cognoscitivi, nec est, cur in abstractione dicatur tantum passive se habere, recipiens nempe ideam jam abstractam» (1). Ergo... Præterea abstractio ista in hoc consistit, ut essentia rei quæ est in phantasmate fiat intelligibilis per virtutem intellectus agentis, et ita facta intelligibilis informet intellectum possibilem. Jam vero essentia rei in phantasmate... non est nisi ipsum phantasma, hoc est, actus vitalis facultatis phantasie exprimens rem in concreto. Porro primo ut essentia abstraheretur, oporteret immutari ipsum phantasma, debet etenim phantasma elevari ad ordinem superiorem, ut fiat capax actuandi intellectum. Immutandus proinde esset ipse actus vitalis actus phantasie; at simul quoque oporteret ipsum phantasma manere idem et eodem modo, quia est semper actus facultatis phantasie idem perseverans et ante et post cognitionem intellectualem et simul cum ea... Hæc duo autem repugnant. Deinde cum essentia abstracta informet intellectum, ipse actus phantasie intellectum informaret. Atqui actus immanentes nequeunt egredi a facultatibus suis, et alias informasse. Ergo... (2).

Respond. ad primum, *dist.* Major. Functio intellectus agentis est abstractio ideæ universalis, id est, cognitio ipsa abstractiva, qua objecta universaliter apprehenduntur, *neg.*; abstractio speciei, qua intellectus possibilis vel intellectus formaliter cognoscitiva completur ad actum cognitionis elicendum, *conc.*

Et *contradist.* primam partem Minoris.

Ad alterum, *conc.* primam partem Majoris, alteram *neg.* vel *dist.* Ipsa essentia rei prout est in phantasmate informat intellectum possibilem, *neg.*: species spiritualis impressa repræsentatrix essentiae in phantasmate relucentis, *conc.*

(1) Ita P. Palmieri, *Anthropol.*, thes. 25, III pars, pag. 475.

(2) Id. ibid. vers. fin. III.<sup>o</sup> partis, pag. 476, 477.